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 ÚVOD

Problematika špatného zacházení se seniory včetně týrání, zneuţívání a zanedbávání

ze strany rodinných příslušníků anebo profesionálních pracovníků byla dlouho na

pokraji zájmu. Syndrom týrání, zanedbávání a zneuţívání – EAN (elder abuse and

neglect) označuje závaţně nevhodné jednání se starými lidmi, na němţ se převáţně

podílí jejich zdravotní a funkční znevýhodnění.

Z pohledu celé řady lidí jsou senioři přítěţí, jsou pomalí, péče o ně je drahá a pro

většinu mladé generace jsou nezajímaví. Lidé v produktivním věku nejsou ochotni

přemýšlet o svém stáří, myšlenky na něj vytěsňují na okraj pozornosti. Z toho vyplývá,

ţe nám chybí schopnost se do nároků a problémů ţivota seniorů vcítit, chápat je, mít o

ně zájem a respektovat je. Vţdyť i my, kteří jsme teď mladí a v plné síle, budeme

jednou staří a moţná odkázáni na pomoc druhého člověka. Naučme se váţit ţivota

starých lidí, jsou to právě oni, kteří nám mohou předat moudrost, zkušenosti a určitý

nadhled.

Rodinné vztahy tvoří významnou součást našeho ţivota, ale zdaleka nejsou vţdy

láskyplné a uspokojující – někdy spíše naopak. Mnohdy má souţití v rodině pramálo

společného s ideály a rodina se tak můţe stát zdrojem obrovského napětí, přivádět lidi

k zoufalství nebo je naplňovat značnou úzkostí a pocitem viny.

Senioři v současné společnosti patří mezi opomíjené skupiny obyvatel a přitom péči

nejen potřebují, ale i si ji zaslouţí.

Senior po letech strávených prací pro společnost není nepotřebným občanem, ale

člověkem, který si zaslouţí pozornost, péči, ochranu a právo na důstojný ţivot.

Cílem této diplomové práce je zjištění úrovně znalostí, komunikace a prevence

problematiky EAN a vytvoření letáku pro sestry pracující v agenturách domácí péče.

JE ČAS PŘESTAT ZAVÍRAT OČI PŘED NÁSILÍM PÁCHANÉ NA SENIORECH!
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ – GERIATRIE, GERONTOLOGIE

Stárnutím a stářím se z dílčích aspektů zabývá řada oborů a vědních disciplín.

Geriatrie je samostatný lékařský obor v České republice od roku 1982. Poskytuje

specializovanou zdravotní péči nemocným vyššího věku – nad 65 let, obvykle však nad 70

– 75 let. Tento obor vychází z poznatků, ţe znalost zvláštní diagnostiky a léčby chorob ve

stáří, rozpoznání geriatrických rizik, kladení důrazu na udrţení soběstačnosti a fyzické

zdatnosti zlepšují prognózu seniorů v případě onemocnění a téţ výsledky zdravotní péče.

(38)

Geriatrie – v širším slova smyslu klinická gerontologie, v uţším slova smyslu

v některých státech (např. Česká republika, Slovensko aj.) samostatný specializační

lékařský obor, vycházející z vnitřního lékařství a zabývající se kromě interní

problematiky i problémy rehabilitačními, neurologickými, psychiatrickými a

ošetřovatelskými. Je také propojena s primární péčí i sociálními sluţbami. Jádrem oboru

není dlouhodobé ošetřovatelství, nýbrţ zachování a obnova soběstačnosti a rozvoj

specifického reţimu u seniorů. (18)

Gerontologie není samostatná vědní disciplína, nýbrţ multidisciplinární souhrn

poznatků o stárnutí a stáří. (38)

Gerontologie bývá klasicky členěna na tři stejné, ale velmi důleţité části:

1. Gerontologie experimentální – zabývá se mechanismem biologického procesu

stárnutí buněk, tkání, orgánů a organismů a samozřejmě biologického a

psychologického stárnutí člověka. Tato činnost je důleţitá, protoţe umoţňuje

predikci (předvídání) procesů stárnutí a jeho prevenci.

2. Gerontologie sociální – tematizuje sociální dopady stárnutí a stáří člověka.

Současně si všímá i společenských a sociálních faktorů, které proces stárnutí

ovlivňují. Zjišťuje a kategorizuje sociální potřeby stárnoucích a starých lidí.

V posledních letech se zabývá také prevencí a formuluje programy typu Stárnout

zdravě s cílem udrţet praktickou soběstačnost.
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3. Gerontologie klinická – se zabývá zvláštnostmi chorob ve stáří a specifickými

aspekty léčby starých lidí. Bývá téţ nazývaná geriatrií. (12)

1.1 Normalita stárnutí

Proces stárnutí přináší řadu involučních změn, které se promítají do zdravotního stavu,

klinického obrazu a průběhu chorob starých lidí. (16)

Biologické stárnutí jsou změny organismu, které probíhají na fyziologické úrovni.

Postihují tělesné tkáně, orgány, avšak neprobíhají u kaţdého jedince stejně. Délka ţivota je

determinována genetickými dispozicemi a ţivotním stylem. Jednotlivé systémy v těle

zaznamenávají zpomalení a oslabení dřívějších funkcí a dochází k poklesu biologických

adaptačních mechanismů. (22)

Při měření kvality ţivota seniorů vystupují do popředí pojmy jako jsou autonomie,

soběstačnost, schopnost rozhodování, absence bolesti a utrpení, zachování smyslových

schopností, udrţení sociálního podpůrného systému, určitý finanční standard, pocit

uţitečnosti pro jiné a téţ určitý stupeň pocitu štěstí…(5)

1.1.1 Stáří

Etapa stáří je stejně důleţitá jako ostatní a zaslouţí si stejný důraz na rozvoj jako

dospělost a mládí. Zaslouţí pozornost a zájem nejenom ze strany samotného seniora, ale i

ze strany pomáhajících profesí a samozřejmě v neposlední řadě i zájem státní sociální i

zdravotní politiky. Stáří je další vývojovou etapou lidského ţivota, ve které je hlavní důraz

kladen na uchování pohybových dovedností a psychosociální rozvoj osobnosti. Stáří

neznamená konec ţivota, teprve smrt přináší konec ţivota. (22)

1.1.2 Adaptace na stáří

Reakce na změny ve stáří jsou ovlivněny osobností seniora, reakcemi jeho okolí a také

moţnostmi, jak získat pomoc v oblastech, které senior nezvládá sám. Takto pak přichází

model adaptace na stáří:

1. Konstruktivní přístup ke stáří. Uţ během produktivního věku si člověk můţe

připravovat aktivity, které později rozvine. Součástí přípravy na stáří je také snaha o

udrţení správného tělesného zdraví, tudíţ vhodné stravování a pohybové aktivity. Je

důleţité udrţovat širší síť přátel a známých. Pokud nejsou blízcí přátelé, můţeme se
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dostat do těţké sociální izolace. Pěstování dobrých vztahů s rodinou je úkol na celý

ţivot a jeho naplnění přichází ve formě podpory od dětí a vnoučat.

2. Závislost na okolí - většinou tělesné potíţe potencují závislost na zdravotnících

nebo na rodině, která je tak manipulována obtíţemi seniora k intenzivnějším

kontaktům.

3. Nepřátelský postoj – někdy jsou situace obtíţnější a mechanismy na zvládání

nestačí. Senior pak můţe zaujmout nepřátelský postoj. Nepřátelství – hostilita je

příčinou mnoha problémových situací v péči o klienty ve vyšším věku. Hostilitu

můţe projevovat k personálu, lidem kolem, ostatním klientům aj. (44)

1.2 Jednotlivá pojetí stáří

1.2.1 Stáří z pohledu biologického a sociálního

Biologické stárnutí postihuje celý organismus. Znaky stárnutí lze pozorovat na všech

tkáních a jejich buňkách. Projeví se omezováním hybnosti, výkonnosti, výdrţe a sníţenou

imunitou. Klesá frustrační tolerance, zhoršuje se paměť, myšlení a funkčnost smyslových

orgánů. Změny, které v této etapě ţivota nastávají jsou fyziologické a nejsou to nemoci.

(24)

Vlastní průběh stáří závisí především na zdravotním stavu a sociálních okolnostech.

Průběh stáří ovlivňuje významně míra společenské izolovanosti člověka. Znamená to, zda-

li má partnera, přátelé a neignorující děti a vnoučata. Důleţitým faktorem je rovněţ

existence nějakých zájmů, soběstačnost a schopnost aktivního přístupu k ţivotu. Pasivní a

nečinný jedinec se cítí opuštěný a svojí pozornost obrací ke své osobě. Soustředí se tak

převáţně na své problémy. (24)

Význam partnera roste, protoţe staří lidé jsou nuceni trávit společně více času. Vytváří


[…]


□ nízké sebevědomí

□ sociální izolace

□ odmítání kontaktu-komunikace

□ podvýţiva

12. EAN se častěji vyskytuje u :

□ muţů

□ ţen

□ dětí

13. Komunikujete s klienty o moţných problémech týrání (fyzické, psychické,

zanedbávání, sexuální…)

□ ano, mám-li podezření na EAN

□ ano, vţdy, i kdyţ nemám podezření na EAN

□ spíše ne

□ ne

14. Myslíte si, ţe se klient stydí za špatné chování blízké osoby?

□ ano

□ někdy

□ ne

□ nevím

15. Při návštěvě klienta vnímáte (všímáte si) změn(y) v chování, jednání,

psychických či tělesných?

□ ano

□ občas

□ ne

16. Myslíte si, ţe umíte získat důvěru klienta, aby se Vám svěřil se svými problémy?

□ ano

□ většinou

□ někdy

□ ne

17. Znáte rizikové faktory, které zvyšují pravděpodobnost vzniku elder abuse

(EAN)?

□ ano

□ neznám

18. Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku ano, napište, které rizikové faktory

znáte:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku ne, pokračujte, prosím, otázkou č. 19.

19. Máte pocit, ţe viníka spíše kryjí a maskují?

□ ano, vţdy

□ ano, občas

□ ne

□ nikdy

20. Kdo myslíte, ţe má dělat první kroky k vyřešení problému?

□ lékař

□ sestra

□ klient

□ někdo jiný, napište…

21. Jaký postoj zaujímáte u akutního ohroţení oběti?

□ snaţím se o akutní přerušení kontaktu oběti, obvykle formou hospitalizace

□ vyčkávám

□ neřeším

□ nesetkala jsem se

□ jinak, uveďte…

22. Kontaktujete:

□ lékaře

□ soc. pracovnici

□ policii

□ všechny zmíněné sloţky

□ někoho jiného, uveďte…

23. Myslíte si, ţe je důleţitá prevence elder abuse (EAN)?

□ určitě ano

□ ne

□ nevím

24. Podílíte se na této prevenci?

□ ano

□ ne

25. Pokud jste odpověděl/a ano, jakým způsobem:

□ upozornění na problém EAN

□ sledování ţivotní situace klienta

□ sledování zdravotního stavu klienta

□ komunikace s klientem nebo příbuznými

□ všímání si změn

□ rozdávání informačních materiálů

Děkuji Vám za Váš čas!

Příloha 2 – Test instrumentálních všedních činností (IADL)

Činnost Hodnocení Bodové skóre

telefonování vyhledá samostatně číslo, vytočí je 10

zná několik čísel, odpovídá na zavolání 5

nedokáţe pouţít telefon 0

transport cestuje samostatně dopravním prostředkem 10

cestuje, je-li doprovázen 5

vyţaduje pomoc druhé osoby apod. 0

nakupování dojde samostatně nakoupit 10

nakoupí s doprovodem a radou druhé osoby 5

není schopen nakoupit bez podstatné pomoci 0

vaření uvaří samostatně celé jídlo 10

jídlo ohřeje 5

jídlo musí být připraveno druhou osobou 0

domácí práce udrţuje domácnost s výjimkou těţkých prací 10

provede pouze lehčí práce nebo neudrţí

přiměřenou čistotu 5

potřebuje pomoc při většině prací nebo se práce

v domácnosti neúčastní 0

práce kolem domu práce provádí samostatně a pravidelně 10

práce provede pod dohledem 5

vyţaduje pomoc, neprovede 0

uţívání léků uţívá samostatně v určenou dobu správnou

dávku, zná názvy léky 10

uţívá léky, jsou –li mu připraveny a připomenuty 5

léky musí být podány druhou osobou 0

finance spravuje samostatně, platí účty, zná příjmy a výdaje 10

zvládne drobné výdaje, potřebuje pomoc 5

není schopen bez pomoci zacházet s penězi 0

Celkové skóre

Hodnocení stupně závislosti v instrumentálních všedních činnostech

0-40 bodů = závislý v IADL

45-75 bodů = částečně závislý v IADL

80 bodů = nezávislý v IADL

Příloha 3 – Škála deprese dle Yessavage

Otázka Odpověď

Jste v zásadě spokojen(a) se svým ţivotem? Ano – Ne

Opustil (a) jste mnoho ze svých aktivit a zájmů? Ano – Ne

Máte pocit, ţe Váš ţivot je prázdný? Ano – Ne

Pociťujete často nudu, prázdnotu? Ano – Ne

Máte většinou dobrou náladu? Ano - Ne

Obáváte se, ţe se Vám přihodí něco zlého? Ano – Ne

Jste většinou šťastný (šťastná)? Ano – Ne

Cítíte se často bezmocný (bezmocná) ? Ano – Ne

Zůstáváte raději doma, neţ byste šel (šla) ven a podnikal(a) nové věci? Ano – Ne

Máte pocit, ţe máte více problémů s pamětí neţ ostatní? Ano – Ne

Myslíte, ţe je pěkné ţít v této době? Ano – Ne

Tak, jak jste na tom právě nyní, připadáte si bezcenný(á) ? Ano – Ne

Cítíte se plný(á) energie? Ano – Ne

Pociťujete svou situaci jako beznadějnou? Ano – Ne

Myslíte si, ţe většina lidí je na tom lépe neţ vy? Ano – Ne

Kaţdá tučně označená odpověď = 1 bod.

Hodnocení :

0-5 bodů = norma (normoforie)

6-10 bodů = mírná deprese

11- 15 bodů = těţká deprese

Příloha 4 – Fotografie - EAN

Fotografie jsou pouze ilustrační, pořízené s písemným souhlasem zúčastněných.

Vlastní zdroj