Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Autor práce: Bc. Barbora Mašková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH
OBORECH**
Název práce: Problematika zneužívání seniorů v domácím prostředí
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:** výborná
= 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte
křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Velice pěkná diplomová práce, která mne zaujala již výběrem tématu, které je v dnešní době aktuální vzhledem k množícím se násilnostem na seniorech.

Již úvod vypovídá o velmi kladném vztahu studentky k seniorům. V teoretické části pak ukázala svou zdatnost při hledání informací. Orientuje se na velmi dobré úrovni v odborných publikacích i na internetu. Dobře si rozdělila teoretickou část, kde vymezila pojmy geriatry a gerontologie, popsala stáří a pak se věnovala jednotlivým negativům ve stáří. Zmínila zde i důležitost fungování rodiny a pak i formy pomoci. Na velice dobré odborné úrovni popsala syndrom týrání, zneužívání a zanedbávání seniorů. Zabývá se také prevencí tohoto syndromu a jeho řešením.

Plynule pak navázala na praktickou část své práce, kde zjišťovala, zda sestry v domácí péči poznají zneužívané nebo týrané seniory a zda znají a provádějí opatření k vyřešení případného problému. Výsledkem je návrh na informační letáček, který by měl pomoci nejen nelékařům rozpoznat EAN a na koho se, v případě zjištění nebo i jen podezření, obrátit. Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 10. 5. 2013

Podpis: